
DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA

João Pessoa, 31 de agosto de 2022    *    n° 0109    *    Pág. 001/026

SEAD

PARQUE SOLON DE LUCENA

PORTARIAN.º 541 Em, 29 de agosto de 2022

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições
que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de
02 de abril de 1990 e consoante à delegação de competência expressa no Decreto nº. 4.771,
de 20 de janeiro de 2003, e tendo em vista o que consta do Protocolo nº 61.508/2022.

RESOLVE: ,autorizar de acordo com o artigo 26, inciso I da Lei
Complementar nº 060 de 29 de março de 2010, o afastamento da servidora JULIANA
KARLA MAIA LEITE, matrícula nº 85.221-0, ocupante do cargo de PROFESSOR DE
EDUCAÇÃO BÁSICA II, lotada na Secretaria de Educação e Cultura, para frequentar
Curso de Mestrado Profissional em Formação de Professores, ministrado pela
Universidade Estadual da Paraíba

II - Esta portaria entra em vigor a partir desta data até 28 de fevereiro de
2023

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário da Administração

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/26AA-B67F-344E-D37D

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/AD69-8B11-230D-18AB



Pág. 002/026    *    n° 0109    *    João Pessoa, 31 de agosto de 2022 DIÁRIO OFICIAL

Órgão Oficial da Prefeitura Municipal de João Pessoa
Criado pela Lei  Municipal  n° 617, de 21 de agosto de 1964

Impresso no Serviço de Reprodução Gráfica
Centro Administrativo Municipal

Rua Diógenes Chianca, 1777 - Água Fria - Cep: 58.053-900
Fone: 3128.9038 - e-mail: sead@joaopessoa.pb.gov.br

Unidade de Atos Oficiais - Secretaria de Gestão Governamental e Articulação
Política  - Praça Pedro Américo, 70 - Cep:  58.010-340

Pabx: 83 3218.9765 - Fax 83  3218.9766
semanariojp@gmail.com

Agente de Registros e Publicações - Orleide Maria de O. Leão

Emilson Cardoso e Tayame UyaraDesigner Gráfico -

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa Procuradoria Geral do Município: Adelmar Azevedo Régis

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor:

Secretaria da Infra Estrutura: Sachenka Bandeira da Hora

Secretaria do Trabalho, Produção e Renda: Kleber G. L.  Santos

Sec. Juventude, Esporte e Recreação: Rodrigo F. de F. Trigueiro

Secretaria de Turismo: Fernando Paulo Pessoa Milanêz

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres: Adriana G. Urquiza

Secretaria de Desenvolvimento Urbano: Zennedy Bezerra

Secretaria da Ciência e Tecnologia: Vaneide Rejane de Sousa

Secretaria de Meio Ambiente: Aberlado Jurema  Neto

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania: Denis Soares

Secretaria da Defesa Civil: Francisco Noé Estrela

Suprerint. de Mobilidade Urbana: Adalberto Alves Araújo Filho

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana: Lucius Fabiani de V. Sousa

Instituto de Previdência do Munic.: Roberto Wagner Mariz Queiroga

Fundação Cultural de João Pessoa: Maurício Navarro Burity

Prefeito: Luciano Cartaxo Pires de Sá

Vice-Prefeito: Manoel Alves da Silva Junior

Chefe de Gabinete: Lucélio Cartaxo Pires de Sá

Sec. de Gestão Govern. e Art. Política: Hildevanio de S. Macedo

Secretaria de Administração: Lauro Montenegro Sarmento de Sá

Adalberto Fulgêncio dos Santos JúniorSecretaria de Saúde:

Secretaria de Educação: Gilberto Cruz de Araújo

Secretaria de Planejamento: Daniella Almeida Bandeira

Secretaria de Finanças: Sérgio Ricardo Alves Barbosa

Secretaria da Receita: Max Fábio Bichara Dantas

Secretaria de Desenv. Social: Vitor Cavalcante de S. Valério

Secretaria de Habitação: Adriana Casimiro Batista de Sousa

Secretaria de Comunicação: Josival Pereira de Araújo

Ludinaura Regina S. dos SantosControlad. Geral do Município:

Secretaria de Transparência: Ubiratan Pereira de Oliveira

Órgão Oficial da Prefeitura Municipal de João Pessoa
Criado pela Lei  Municipal  n° 617, de 21 de agosto de 1964

Impresso no Serviço de Reprodução Gráfica
Centro Administrativo Municipal

Rua Diógenes Chianca, 1777 - Água Fria - Cep: 58.053-900
Fone: 3128.9038 - e-mail: sead@joaopessoa.pb.gov.br

Unidade de Atos Oficiais - Secretaria de Gestão Governamental e Articulação
Política  - Praça Pedro Américo, 70 - Cep:  58.010-340

Pabx: 83 3218.9765 - Fax 83  3218.9766
semanariojp@gmail.com

Agente de Registros e Publicações - Orleide Maria de O. Leão

Emilson Cardoso e Tayame UyaraDesigner Gráfico -

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João PessoaPrefeito: Cícero de Lucena Filho

Vice-Prefeito: Leopoldo Araújo Bezerra Cavalcanti

Sec. de Gestão Governamental: Márcio Diego F. Tavares

Secretaria de Administração: Ariosvaldo de Andrade Alves

Fábio Antônio da Rocha SousaSecretaria de Saúde:

Secretaria de Educação: Maria América Assis de Castro

Secretaria de Planejamento: José William Montenegro Leal

Secretaria da Finanças: Brunno Sitonio Fialho de Oliveira

Secretaria de Desenv. Social: Felipe Matos Leitão

Secretaria de Habitação: Maria Socorro Gadelha

Secretaria de Comunicação: Marcos Vinícius Sales Nóbrega

Eudes Moaci Toscano JúniorControlad. Geral do Município:

Secretaria de Direitos Humanos: João Carvalho da C. Sobrinho

Procuradoria Geral do Município: Bruno Augusto A. da Nóbrega

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor: Rougger Xavier G. Júnior

Secretaria da Receita: Sebastião Feitosa Alves

Secretaria da Infra Estrutura: Rubens Falcão da Silva Neto

Sec. do Trabalho, Produção e Renda: Vaulene de Lima Rodrigues

Sec. Juventude, Esporte e Recreação: Kaio Márcio Ferreira Costa

Secretaria de Turismo: Daniel Rodrigues de Lacerda Nunes

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres: Ivonete Porfírio Martins

Sec. de Desenvolvimento Urbano: Antônio Fábio Soares Carneiro

Sec. da Ciência e Tecnologia: Margarete de Fátima Formiga M. Diniz

Secretaria de Meio Ambiente: Welison Araújo Silveira

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania: João Almeida Carvalho Júnior

Secretaria da Defesa Civil: Kelson de Assis Chaves

Suprerint. de Mobilidade Urbana: George Ventura Morais

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana: Ricardo Jose Veloso

Instituto de Previdência do Munic.: Caroline Ferreira Agra

Fundação Cultural de João Pessoa: Antônio Marcus Alves de Souza

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa Procuradoria Geral do Município: Adelmar Azevedo Régis

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor:

Secretaria da Infra Estrutura: Sachenka Bandeira da Hora

Secretaria do Trabalho, Produção e Renda: Kleber G. L.  Santos

Sec. Juventude, Esporte e Recreação: Rodrigo F. de F. Trigueiro

Secretaria de Turismo: Fernando Paulo Pessoa Milanêz

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres: Adriana G. Urquiza

Secretaria de Desenvolvimento Urbano: Zennedy Bezerra

Secretaria da Ciência e Tecnologia: Vaneide Rejane de Sousa

Secretaria de Meio Ambiente: Aberlado Jurema  Neto

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania: Denis Soares

Secretaria da Defesa Civil: Francisco Noé Estrela

Suprerint. de Mobilidade Urbana: Adalberto Alves Araújo Filho

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana: Lucius Fabiani de V. Sousa

Instituto de Previdência do Munic.: Roberto Wagner Mariz Queiroga

Fundação Cultural de João Pessoa: Maurício Navarro Burity

Prefeito: Luciano Cartaxo Pires de Sá

Vice-Prefeito: Manoel Alves da Silva Junior

Chefe de Gabinete: Lucélio Cartaxo Pires de Sá

Sec. de Gestão Govern. e Art. Política: Hildevanio de S. Macedo

Secretaria de Administração: Lauro Montenegro Sarmento de Sá

Adalberto Fulgêncio dos Santos JúniorSecretaria de Saúde:

Secretaria de Educação: Gilberto Cruz de Araújo

Secretaria de Planejamento: Daniella Almeida Bandeira

Secretaria de Finanças: Sérgio Ricardo Alves Barbosa

Secretaria da Receita: Max Fábio Bichara Dantas

Secretaria de Desenv. Social: Vitor Cavalcante de S. Valério

Secretaria de Habitação: Adriana Casimiro Batista de Sousa

Secretaria de Comunicação: Josival Pereira de Araújo

Ludinaura Regina S. dos SantosControlad. Geral do Município:

Secretaria de Transparência: Ubiratan Pereira de Oliveira

Órgão Oficial da Prefeitura Municipal de João Pessoa
Criado pela Lei  Municipal  n° 617, de 21 de agosto de 1964

Centro Administrativo Municipal
Rua Diógenes Chianca, 1777 - Água Fria - Cep: 58.053-900

Fone: 3128.9038 - e-mail: sead@joaopessoa.pb.gov.br

DIÁRIO
OFICIAL

Unidade de Atos Oficiais - Secretaria de Gestão Governamental e
Articulação Política  - Praça Pedro Américo, 70 - Cep:  58.010-340

Pabx: 83 3218.9765 - Fax 83  3218.9766
semanariojp@gmail.com

Agente de Registros e Publicações - Orleide Maria de O. Leão

Emilson Cardoso e Tayame UyaraDesigner Gráfico -

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa

Prefeito: Cícero de Lucena Filho

Vice-Prefeito: Leopoldo Araújo Bezerra Cavalcanti

Sec. de Gestão Governamental: Diego Tavares de Albuquerque

Secretaria de Administração: Ariosvaldo de Andrade Alves

Secretaria de Saúde: Luis Ferreira de Sousa Filho

Secretaria de Educação: Maria América Assis de Castro

Secretaria de Planejamento: José William Montenegro Leal

Secretaria da Finanças: Brunno Sitonio Fialho de Oliveira

Secretaria de Desenv. Social: Dorgival Harrison Trajano R. Vilar

Secretaria de Habitação: Maria Socorro Gadelha

Secretaria de Comunicação: Marcos Vinícius Sales Nóbrega

Diego Fabrício C. de AlbuquerqueControlad. Geral do Município:

Secretaria de Direitos Humanos: João Carvalho da Costa Sobrinho

Procuradoria Geral do Município: Bruno Augusto A. da Nóbrega

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor: Rougger Xavier G. Júnior

Secretaria da Receita: Sebastião Feitosa Alves

Secretaria da Infra Estrutura: Rubens Falcão da Silva Neto

Sec. de Desenvolvimento Econômico do Trabalho: Vaulene de Lima Rodrigues

Sec. Juventude, Esporte e Recreação: Kaio Márcio Ferreira Costa

Secretaria de Turismo: Daniel Rodrigues de Lacerda Nunes

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres: Ivonete Porfírio Martins

Sec. de Desenvolvimento Urbano: Antônio Fábio Soares Carneiro

Sec. da Ciência e Tecnologia: Guido Lemos de Souza Filho

Secretaria de Meio Ambiente: Welison Araújo Silveira

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania: João Almeida de Carvalho Júnior

Secretaria da Defesa Civil: Kelson de Assis Chaves

Suprerint. de Mobilidade Urbana: Expedito Leite Silva Filho

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana: Ricardo Jose Veloso

Instituto de Previdência do Munic.: Caroline Ferreira Agra

Fundação Cultural de João Pessoa: Antônio Marcus Alves de Souza

SMS

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/D6D1-CC3D-42C8-D883

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

SEDURB

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/5FD9-992C-5401-E29F

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:



DIÁRIO OFICIAL                                                                                                João Pessoa, 31 de agosto de 2022    *    n° 0109    *    Pág. 003/026

SEDHUC

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/A28B-039B-5D5C-809E

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/5FCF-6555-E97B-B92B



Pág. 004/026    *    n° 0109    *    João Pessoa, 31 de agosto de 2022                                                                                                DIÁRIO OFICIAL

SETUR

Portaria nº 08/2022 - SETUR

O Secretário de Turismo do Muncípio de João Pessoa – PB, Daniel Rodrigues de

Lacerda Nunes, no uso de suas atribuições, RESOLVE, designar o Diretor de Divulgação e

Marketing Mauro Soares Roballo Junior, Matrícula, 95.292-3, para acompanhamento da

fiscalização do contrato nº 001/2022_ SETUR, cujo o objetivo é o PLANO DE MARKETING

PARA DIVULGAÇÃO DE JOÃO PESSOA COMO DESTINO TURÍSTICO ENTRE AGENTES DE

VIAGENS .

Essa portaria entra em vigor na data de assinatura, revogando quaisquer

disposição em contrário, especialmente as portarias anteriomente emitidas para os fins

mecionados neste documento.

João Pessoa , 04 de agosto de 2022

__________________________________

Daniel Rodrigues de Lacerda Nunes

95.045-9

Portaria nº 09/2022 - SETUR

O Secretário de Turismo do Município de João Pessoa – PB, Daniel Rodrigues de

Lacerda Nunes, no uso de suas atribuições, RESOLVE, designar o Diretor de Divulgação e

Marketing Mauro Soares Roballo Junior, Matrícula, 95.292-3, para acompanhamento da

fiscalização do contrato nº 002/2022_ SETUR, cujo o objetivo é o PLANO DE MARKETING

PARA DIVULGAÇÃO DE JOÃO PESSOA COMO DESTINO TURÍSTICO ENTRE AGENTES DE

VIAGENS .

Essa portaria entra em vigor na data de assinatura, revogando quaisquer

disposição em contrário, especialmente as portarias anteriormente emitidas para os fins

mencionados neste documento.

João Pessoa , 19 de agosto de 2022

__________________________________

Daniel Rodrigues de Lacerda Nunes

95.045-9

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/3317-5C40-65B1-99D8

IPM

PORTARIA Nº 188/2020 Em, 31 de dezembro de 2021.

A SUPERINTENDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO
MUNICÍPIO, usando das atribuições que lhe confere o artigo 136, inciso IV, da Lei nº 10.684,
de 28 de dezembro de 2005, no que consta do processo nº e tendo em vista16406/2020-IPM-JP
a determinação proferida pelo Tribunal de Conta do Estado-TCE/PB, conforme consta do
processo TC nº 14072/20.

RESOLVE CONCEDER PENSÃO VITALÍCIA de acordo com o § 7º, II,
do art. 40 da Constituição Federal/88, com a redação dada pela Emenda Constitucional nº
41/2003, c/c arts. 15, I e 59, II, 60, II, e art. 61, §1º, todos da Lei Municipal 10.684/05, a
ROSIANE BARRETO DA SILVA, 95.695-3, ANTONIOmatrícula nº viúva do ex-servidor
RICARDO DE OLIVEIRAFILHO, 18.511-6matrícula nº , falecido em 14 de março de 2020.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,

retroagindo seus efeitos a partir da data do requerimento.

Republicada por incorreção (publicada no Semanário Oficial do Município de nº 1744 de
28 de junho a 04 de julho de 2020)



DIÁRIO OFICIAL                                                                                                João Pessoa, 31 de agosto de 2022    *    n° 0109    *    Pág. 005/026

PORTARIANº 261/2022 Em, 25 de agosto de 2022.

A SUPERINTENDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO
MUNICÍPIO, usando das atribuições que lhe confere o artigo 136, inciso IV, da Lei nº 10.684,
de 28 de dezembro de 2005 no que consta do processo nº e tendo em, 2007/044035-IPM-JP
vista a determinação proferida pelo Tribunal de Conta do Estado-TCE/PB, conforme consta do
processo TC nº 05185/22.

RESOLVE retificar o ato de aposentadoria nº 036/2006, publicado no
Semanário Oficial do Município de nº 999, de 05 a 11 de março de 2006, que passa a vigorar com
o seguinte teor:
CONCEDER APOSENTADORIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO de acordo com o
artigo 40, § 1º, inciso III, alínea “a” c/c o § 5º do mesmo artigo da Constituição Federal, com a
redação dada pela Emenda Constitucional nº 41/03 c/c artigos 27 e 28, da Lei Municipal
10.684/05, c/c artigo 1º da lei 10.887/04, cujos proventos serão integrais e calculados com base
na média aritmética simples, à servidora , ocupante doMIRIAM CESARINO DANÓBREGA
cargo de Professor de Educação Básica II, classificação funcional 1.11.02.1.5, matrícula nº
22.938-5, lotada na Secretaria de Educação e Cultura.

PORTARIANº 262/2022 Em, 25 de agosto de 2022.

A SUPERINTENDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO
MUNICÍPIO, usando das atribuições que lhe confere o artigo 136, inciso IV, da Lei nº 10.684,
de 28 de dezembro de 2005 no que consta do processo nº e tendo em vista a, 123/06PM-JP
determinação proferida pelo Tribunal de Conta do Estado-TCE/PB, conforme consta do
processo TC nº 05205/22.

RESOLVE retificar o ato de aposentadoria nº 112/2006, publicado no
Semanário Oficial do Município de nº 1014, de 18 a 24 de junho de 2006, que passa a vigorar
com o seguinte teor: CONCEDER APOSENTADORIA POR TEMPO DE
CONTRIBUIÇÃO de acordo com o artigo 40, § 1º, inciso III, alínea “a” c/c o § 5º do mesmo
artigo da Constituição Federal, com a redação dada pela Emenda Constitucional nº 41/03 c/c
artigos 27 e 28, da Lei Municipal 10.684/05, c/c artigo 1º da lei 10.887/04, cujos proventos serão
integrais e calculados com base na média aritmética simples, à servidora MARIAREGINADE
TOLEDO LINS, ocupante do cargo de Professor de Educação Básica II, classificação
funcional 1.11.02.2.3, matrícula nº , lotada na Secretaria de Educação e Cultura.25.765-6

EMLUR



Pág. 006/026    *    n° 0109    *    João Pessoa, 31 de agosto de 2022                                                                                                DIÁRIO OFICIAL



DIÁRIO OFICIAL                                                                                                João Pessoa, 31 de agosto de 2022    *    n° 0109    *    Pág. 007/026

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/3661-713D-9F0C-B158

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Pregão Eletrônico SRP Processo Administrativo . Objeto:n.º 06.057/2022 nº. 8.202/2022 “REGISTRO DE
PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE ÁGUA MINERAL PARA ATENDER AS NECESSIDADES DOS
ÓRGÃOS/ENTIDADES DEMANDANTES, CONFORME CONDIÇÕES E EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS
NO EDITAL E SEUS ANEXOS.”. A Secretária de Administração do Município de João Pessoa, de acordo com
as atribuições que lhes foram conferidas, em conformidade com o resultado do Pregão Eletrônico N. º
06.057/2022, devidamente homologado, resolve, nos termos da Lei nº. 8.666/93, do Decreto nº. 3.931/2011, do
Decreto Municipal nº. 7.884/2013, do Decreto Municipal nº. 9.280/2019 e das demais normas legais aplicáveis,
tornar público o Extrato da Ata de Registro de Preços de nº do presente Pregão Eletrônico n.º:093/2022
06.057/2022; Empresa Vencedora: - CNPJ:TEM DE TUDO COMERCIO E SERVICOS LTDA
30.911.924/0001-00 (83)8624-1471 R BOM JESUS, nº 1667, Varjão, João Pessoa-; Fone/Fax: ; Endereço:
PB, 58070-060 330.057,70; Email: temdetudocomercioeservicos@gmail.com Valor Total dos itens:
(TREZENTOS E TRINTA MIL, CINQUENTA E SETE REAIS E SETENTA CENTAVOS); Vigência: 12 meses a
partir da sua publicação no Diário Oficial do Município ou no Semanário Oficial do Município. Ata disponível no
endereço eletrônico: https://transparencia.joaopessoa.pb.gov.br/

João Pessoa, 30 de agosto de 2022.

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário de Administração

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Pregão Eletrônico SRP n.º Processo Administrativo nº. . Objeto:06.057/2022 8.202/2022 “REGISTRO DE
PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE ÁGUA MINERAL PARA ATENDER AS NECESSIDADES DOS
ÓRGÃOS/ENTIDADES DEMANDANTES, CONFORME CONDIÇÕES E EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS
NO EDITAL E SEUS ANEXOS.”. A Secretária de Administração do Município de João Pessoa, de acordo com
as atribuições que lhes foram conferidas, em conformidade com o resultado do Pregão Eletrônico N. º
06.057/2022, devidamente homologado, resolve, nos termos da Lei nº. 8.666/93, do Decreto nº. 3.931/2011, do
Decreto Municipal nº. 7.884/2013, do Decreto Municipal nº. 9.280/2019 e das demais normas legais aplicáveis,
tornar público o Extrato da Ata de Registro de Preços de nº do presente Pregão Eletrônico n.º:094/2022
06.057/2022 VENDE TUDO MAGAZINE LTDA 05.765.913/0001-12; Empresa Vencedora: - CNPJ: , Fone/Fax:
(83)3244-1007 (83)99981-1008 Avenida Carneiro da Cunha, nº 698, Torre, João Pessoa-PB,, ; Endereço:
58040-240 vendetudomagazine@hotmail.com 36.464,90 (TRINTA E SEIS MIL,; Email: Valor Total dos itens:
QUATROCENTOS E SESSENTA E QUATRO REAIS E NOVENTA CENTAVOS); Vigência: 12 meses a partir
da sua publicação no Diário Oficial do Município ou no Semanário Oficial do Município. Ata disponível no
endereço eletrônico: https://transparencia.joaopessoa.pb.gov.br/

João Pessoa, 30 de agosto de 2022.

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário de Administração

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/BDE7-E74E-4B62-371E



Pág. 008/026    *    n° 0109    *    João Pessoa, 31 de agosto de 2022                                                                                                DIÁRIO OFICIAL



DIÁRIO OFICIAL                                                                                                João Pessoa, 31 de agosto de 2022    *    n° 0109    *    Pág. 009/026



Pág. 010/026    *    n° 0109    *    João Pessoa, 31 de agosto de 2022                                                                                                DIÁRIO OFICIAL

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/E646-DCAB-7112-A9DF

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:



DIÁRIO OFICIAL                                                                                                João Pessoa, 31 de agosto de 2022    *    n° 0109    *    Pág. 011/026



Pág. 012/026    *    n° 0109    *    João Pessoa, 31 de agosto de 2022                                                                                                DIÁRIO OFICIAL



DIÁRIO OFICIAL                                                                                                João Pessoa, 31 de agosto de 2022    *    n° 0109    *    Pág. 013/026

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/8E71-FAA4-CB95-963B



Pág. 014/026    *    n° 0109    *    João Pessoa, 31 de agosto de 2022                                                                                                DIÁRIO OFICIAL



DIÁRIO OFICIAL                                                                                                João Pessoa, 31 de agosto de 2022    *    n° 0109    *    Pág. 015/026



Pág. 016/026    *    n° 0109    *    João Pessoa, 31 de agosto de 2022                                                                                                DIÁRIO OFICIAL



DIÁRIO OFICIAL                                                                                                João Pessoa, 31 de agosto de 2022    *    n° 0109    *    Pág. 017/026

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/E646-DCAB-7112-A9DF



Pág. 018/026    *    n° 0109    *    João Pessoa, 31 de agosto de 2022                                                                                                DIÁRIO OFICIAL



DIÁRIO OFICIAL                                                                                                João Pessoa, 31 de agosto de 2022    *    n° 0109    *    Pág. 019/026



Pág. 020/026    *    n° 0109    *    João Pessoa, 31 de agosto de 2022                                                                                                DIÁRIO OFICIAL



DIÁRIO OFICIAL                                                                                                João Pessoa, 31 de agosto de 2022    *    n° 0109    *    Pág. 021/026



Pág. 022/026    *    n° 0109    *    João Pessoa, 31 de agosto de 2022                                                                                                DIÁRIO OFICIAL

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/E646-DCAB-7112-A9DF

AVISO

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 06.059 /2022
CHAVE GGM: 5WXF-POI4-8L48-ZVH1
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA NA REALIZAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA AGRONÔMICA
DE TRATAMENTO FITOSSANITARIO EM 1.000 (MIL) ARVORES NA CIDADE DE JOÃO
PESSOA, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO
AMBIENTE – SEMAM, CONFORME CONDIÇÕES E EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NO
EDITAL E SEUS ANEXOS.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 4.585/2022

Data da sessão: 14/09/2022
Horário da Abertura das Propostas: 09hs00min (HORÁRIO LOCAL).

Local da Disputa: https://seadlicitacao.joaopessoa.pb.gov.br
Edital: ehttps://seadlicitacao.joaopessoa.pb.gov.br
www.transparencia.joaopessoa.pb.gov.br/licitacoes.

João Pessoa, 30 de agosto de 2022.

Lucélia Alves Silva
Pregoeira



DIÁRIO OFICIAL                                                                                                João Pessoa, 31 de agosto de 2022    *    n° 0109    *    Pág. 023/026

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/67C0-C7EA-FAE8-A61E

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 11.037/2022
MEMORANDO INTERNO Nº 57.898/2022
CHAVE CGM: QRYS-DU56-Q4PA-TTOI

A Prefeitura Municipal de João Pessoa através da Comissão Setorial de Licitação,
devidamente autorizada pela Portaria nº 1659, datada de 04 de março de 2022, torna
público que fará realizar a Licitação na modalidade Concorrência Pública Nº 11.037/2022,
em regime de execução de empreitada por preço unitário, com tipo de licitação menor preço
global a ser realizada no dia 03/10/2022, impreterivelmente as 10 h (dez horas), tendo como
objeto a Contratação de empresa especializada para execução de Ponte de Estrutura
Mista em Concreto Armado e Estrutura Metálica e Elevação de Greide, Localizada
na Rua Brasilino Alves Nóbrega, no Bairro Cuiá, João pessoa - PB. A cópia do Edital e
seus anexos estarão disponíveis e a disposição dos interessados a partir da quarta-feira dia
31/08/2022, no endereço: . SUPORTEhttp://transparencia.joaopessoa.pb.gov/licitacoes
LEGAL: Lei Federal 8.666/93 e suas alterações posteriores. Quaisquer informação será
prestada na Sala da Comissão Setorial de Licitação na Secretaria de Infraestrutura,
localizada a Av. Rio Grande do Sul, 721, Bairro dos Estados, João Pessoa, Paraíba no
horário das 8h às 12h ou das 13h as 16h, Fone (83) 3214-7218 ou através do e-mail
csl.seinfra@gmail.com

João Pessoa, 30 de agosto de 2022.

Petrônio Wanderley de Oliveira Lima
Presidente da Comissão e Pregoeiro/SEINFRA

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/C893-A991-983C-D81F

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/17F6-8EFD-CB0A-F0E1



Pág. 024/026    *    n° 0109    *    João Pessoa, 31 de agosto de 2022                                                                                                DIÁRIO OFICIAL

TERMO DE RATIFICAÇÃO



DIÁRIO OFICIAL                                                                                                João Pessoa, 31 de agosto de 2022    *    n° 0109    *    Pág. 025/026

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
CONVITE Nº . 11.005/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO
Memorando (interno) 84.012/2022

Considerando a necessidade para CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO ESPECIALIZADO DE ENGENHARIA
PARA ELABORAÇÃO DE DIAGNÓSTICO AMBIENTAL – DA E RELATÓRIO AMBIENTAL SIMPLIFICADO –
RAS DE ÁREA ONDE SERÁ EXECUTADA PONTE SOBRE O RIO CUIÁ NA CIDADE DE JOÃO PESSOA/PB,
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Termo de Referência que compõe o presente
processo.

Resolve:

I – Homologar a licitação na modalidade Convite, ratificando a Ata de análise e julgamento da CSL
que orienta pela contratação em favor da empresa Serviços e Consultoria de Segurança do Trabalho e
Meio Ambiente CNPJ 31.582.921/0001-33, localizada a Avenida Avenida Amazonas, nº 138, Bairro dos
Estados, João Pesoa– PB, Telefone (83) 9 8822-0068/9 8871-6697, pela proposta mais vantajosa R$
23.945,24 (Vinte e três mil, novecentos e quarenta e cinco reais e vinte e quatro centavos)

II – Determinar ao setor competente que proceda a publicação da presente homologação no Portal
http://transparencia.joaopessoa.pb.gov/licitacoes, Diário Municipal e Tribunal de contas do Estado da Paraíba,
ficando disponível aos interessados.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

João Pessoa,26 de Agosto de 2022.

Eng. Rubens Falcão da Silva Neto
Secretário de Infraestrutura /PMJP.

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/2168-80CD-0687-BB5E



Pág. 026/026    *    n° 0109    *    João Pessoa, 31 de agosto de 2022                                                                                                DIÁRIO OFICIAL

TERMO DE APOSTILAMENTO

CIDADE COM

SOM ALTO,

EDUCAÇÃO

LÁ EMBAIXO.

SEJA SEMPRE EDUCADO.

Em casa, na rua, na praia, no trânsito,

no barzinho ou em qualquer lugar,

poluição sonora não é legal.

Ela prejudica a nossa saúde,

o meio ambiente e é crime.

POLUIÇÃO
SONORA

NÃO É LEGAL.

SE PRECISAR, DENUNCIE.

0800.281.9208


